Posterior
ratio.

*Quòd corpus naturale non sit commune vniuersum,
sed analogum. Cap. X.*

SED dignum consideratione hic est id, de quo multi dubitarunt: quum enim corpus naturale latè sumptum non sit vniuersum, sed analogum, id autem vocari solet analogum, quod multa contineat ordine quodam, vnum prius, alterum verò posterius, dubium est de quonam corpore dicatur prius; & de quo posterius, nũ prius de cælo, posterius de caducis corporibus, an è conuerso. Videtur quidè multis Cælo prius competere naturam, & nomen corporis naturalis, deinde verò inferioribus corporibus, quoniam Cælum & nobilissimum omnium corporum est, & aliorum causa, quare videtur primum inter naturalia corpora locum sibi vendicare; hæc tamen sententia mihi quidem semper dubia visa est, nam si Cælum propter

Confutatio.

propter suam nobilitatem esset magis naturale corpus, quam corpora caduca, oporteret eadem ratione hominem magis, quam lapidem, esse corpus naturale, & magis, quam asinum, esse animal, quod tamen dicendum non est, quemadmodum enim species generis uniuersi sunt alia nobiliores, per id tamen non stat quin participatione generis sint æquales: sic etiam hic dicendum videtur Cælum secundum propriam rationem esse aliis corporibus nobilius, nec ob id fieri ut sit magis, quam alia, naturale corpus, quum possit esse nobilius, & æquè naturale, ac illa, aut etiam minus, quam illa. Si verò quia est causa aliorum, esset magis naturale corpus, oporteret elementa magis esse naturalia, quam mista, & magis hominem generantem, quam hominem genitum, quod tamen dicere non possumus: quamuis enim filius sit à patre genitus, non est tamen homo à patre, sed à sua forma, hæc enim sola est æquata ratio humanitatis: ita etiam elementa sunt causæ mistorum, non tamen hac ratione habent mista naturam, quòd ex elementis consistunt, sed quia formam suam habent, quæ verè est natura, nam etiam anima est natura, & principium motus, & est forma addita formis elementorum: sic etiam dicendum est Cælum esse causam effectricem inferiorum corporum, hæc tamen singula non ea ratione dici naturalia, quòd à cælo sint genita, sed per proprias formas; singulum igitur naturale corpus per seipsum habere naturam dicitur, non per aliud, licet unum alterius causa dici possit. Ego puto ad huiusce rei declarationem necessarium esse intelligere quid sit id, quod solet vocari analogum, nam opinantur multi analogum esse id, quod ab Aristotele in principio quarti Metaphysicorum vocatur ab vno, siue ad unum: decipiuntur tamen, quia in iis, quæ ab vno, seu ad vnum dicuntur, est pendentia necessaria aliorum ab vno quatenus talia sunt: accidentia namque ea ratione sunt entia, quatenus inhærent substantiæ, quæ primario dicitur dicitur ens; & sana omnia ideo dicuntur sana, quia referuntur ad corporis sanitatem, quæ finis est: at vnum analogia nil aliud est, quam vnum proportionem, etiam si nulla sit pendentia aliorum ab vno. Huius exempla plura legimus apud Aristotelem in libris de animalibus, ut membrum illud, quod in animali principium, & fons vitæ est, vnum est analogia, non enim id in omnibus est cor, sed vel cor, vel quid cordi proportionem respondens, nam in animalibus sanguineis est cor, in aliis verò, quæ sanguine carent, est quiddam aliud, quod in iis eo munere fungitur, quo in sanguineis cor: de præcipuo itaque membro loqui possumus tanquam de vno per analogiam, nulla tamen est pendentia inter illa, quæ sub hoc communi continentur, neque enim proportionale cordi in carentibus sanguine ideo suo munere fungitur, quia pendeat à corde sanguineorum, neque cor ab illo pendet, sed solum habent quandam conuenientiam virium, seu muneris, quæ dicuntur idem esse secundum analogiam: legimus etiam aliud exemplum manifestum apud Aristotelem in contextu 87. secundi posteriorum, ubi dicit idem esse officium ossis in animali habente os, quod spinæ in pisce, & sepæi in sepia, proinde os, spinam, & sepæum esse vnum analogia, non vnum uniuersè. Sic dicendum puto de corpore naturam habente, quod cælestia, & inferiora complectitur, vnum enim est analogia, quoniam ut hæc inferiora habent in se naturam, quæ est internum principium motus singulorum naturalium, ita in cælo quoque principium internum sui motus est dicendum, non quidem eiusdem rationis, sed illi proportionem quadam respondens habere autem in se principium motus nec cælo competit per inferiora corpora, nec his per Cælum, sed cuilibet naturali corpori competit per seipsum, proinde vnum est quærere cui prius competat, cui posterius, quum minimè necessarium sit in analogis talem ordinem esse; quamobrem corpus naturale non rectè appellaretur commune ab vno, seu ad vnum, sed vocandum est commune analogum; quemadmodum è contrario ens non proprie vocatur analogum, sed rectius dicitur esse commune ab vno. Illud præterea notare uolo, quod hæc in re non parui

Opinio propria.

Analogum non est idem quod ab uno hoc ad unum.

Corpus naturale, non est ab uno, sed analogum.

Ens non est analogum.

Habere nam
tam compe-
tit prius infe-
rioribus, po-
sterioribus celo.

est momenti, tantum abesse ut habens naturam prius significet Cælum, posterius
verò inferiora corpora, quod multi opinantur, ut potius meo quidem iudicio in-
ferioribus competat prius, Cælo autem posterius, non quidem secundum tem-
ipsam, hoc enim iam negauimus, sed secundum nos, & ratione cognitionis no-
stræ, quoniam enim familiaria nobis sunt hæc caduca corpora, in quibus versa-
mur, & quorum compositionem ex materia, & forma iam in primo libro cogno-
uimus, hæc præcipue respexisse Aristot. in definitione naturæ putandum est, ut ta-
le motus principium Cælo quoque, quod remotius, & ignotius nobis est, postea
accommodemus. Hoc indicant tum verba posita in definitione naturæ, quæ for-
tasse alibi opportuniore occasione perpendemus, tum sequens illa Arist. disputa-
tio an materia, an potius forma sit ipsa rei natura: loquitur enim ibi Aristot. de
iis, quæ ex materia, & forma constant, nec ob id excluditur Cælum, quia etsi ma-
teriæ & formæ compositionem non habet, tamen & materiæ, & formæ conditio-
nes redolet, materiæ quatenus est corpus, formæ verò quatenus existit actu; habet
igitur aliquid proportionem respondens formæ, quod est in eo principium motus,
ut in caducis corporibus forma, hoc autem quomodo sese habeat alibi declarabi-
mus. Hinc ortum habuisse puto nonnullorum errorem, qui dixere sub naturæ
definitione naturam ælicam non contineri; nam hi id quidem viderunt, quod
manifestum est, Aristot. præcipue caducorum corporum naturam respicere; at
id, quod profundius erat, consilium, artificiumque Aristot. non penetrarunt, qui
cælo quoque aptari voluit definitionem naturæ: hoc enim tum ratio, quam teti-
gimus, persuecet, tum tota septem librorum tractatio declarat: adde verò &
Aristot. verba satis clara in quinto contextu primi libri de Cælo, ubi repetens de-
finitionem naturæ in secundo Physicæ auscultationis traditam, inquit omnia na-
turalia corpora esse mobilia, propterea quod habent naturam, quæ est mo-
tus principium; deinde statim motum localem diuidit in rectum, & circularem,
& mistum: itaque asserit motum in naturæ definitione iam acceptum cælesti quo-
que motui communem fuisse: sed res manifestior est, quam ut pluribus verbis, aut
longiori disputatione indigeat.

Aliquorum
error.

Quomodo duo priores libri Physicorum sint de principijs.

Cap. XI.

Opinio D.
Thomæ.

X iis, quæ hæcenus dicta sunt, cognoscere possumus, quomodo
duo priores libri Physicæ auscultationis sint de principijs, vera enim
est opinio D. Thomæ, qui dicit agi in primo libro de principijs re-
rum naturalium, quæ essendi principia vocari solent, in secundo au-
tem de principijs scientiæ naturalis, hoc est de principijs cognoscen-
di. Sed huius dicti declarationem D. Thomas nullam adducit, qua intelligamus
ipsum huius rei rationem, & artificium Aristotelis penetrasse, esset enim ab ipso
quærendum cur tam diuersis exordiis distincta sint ab Aristot. principia rerum na-
turalium à principijs scientiæ naturalis, quæ dicuntur cognitionis principia; præ-
sertim quum in initio primi libri contrarium asseruisse videatur; dicens enim au-
spicandum esse à primis principijs rerum naturalium, propterea quod ex eorum
notitia omnis aliorum cognitio pendet, fatetur eadem esse rerum naturalium, &
cognitionis principia: cuius quidem dubitationis quam solutionem D. Thomas
attulisset, & quam huius suæ distinctionis rationem esse existimauerit, ego qui-
dem nescio: puto autem eam esse rationem, quam antea tetigimus, nam princi-
pia essendi, quæ omnium profus rerum naturalium principia essent, nulla consy-
derari poterant, quia nulla erant: sed à principijs tantum cognoscendi auspicari
poterat Aristot. quod in secundo libro fecit: sed quoniam hæc cognosci non po-
terant

Dubium.

Solutio.

rerant, nisi prius caducarum saltem rerum principia nouissemus, licet horum consideratio ad alium potius huius scientiæ librum pertinui sset, Aristoteles melioris doctrinæ gratia statuit antepone re primum librum, in quo prima generabilium principia declararet, eumque à secundo scilicet sumens in secundo altius exordium, quia primus ad sola generabilia, secundus verò ad omnia penitus naturalia corpora pertinebat. Quod autem dicebatur, principia essendi esse etiam cognoscendi, verum id quidem est, at non reciprocatur; & longè diuersa sunt principia cognoscendi tantum, ab ijs quæ & essendi, & cognoscendi principia sunt; de quibus id possumus notare, quòd licet vt essendi principia non sint nisi rerum caducarum principia, tamen ut principia cognoscendi possunt omnium rerum naturalium principia dici, conferunt enim ad tractationem secundi libri, sicut antea diximus. Cæterum ut primum librum tandem omitamus, restat vt de secundo doceamus quænam cognitionis principia in eo considerentur. Primum quidem dubitare non possumus maximè omnium præcipuum cognitionis principium esse declarationem nominis naturæ, eamque non esse nisi principium cognitionis, quum sit tradita per effectus posteriores, per motum, & quietem, idque notauit expressè Auerroes in commentario. 44. secundi libri posteriorum; non enim definitur ibi natura vt principium corporis naturalis, sed ut ratio formalis ipsius subiecti corporis naturalis, declaraturque per respectum ad accidentia posteriora; patet autem declarationem nominis subiecti inter omnia cognitionis principia primum sibi locum vendicare, idè in secundo libro prima omnium esse debuit tractatio de natura, qua doceamur quid sit, & quæ sit natura, quod ibi præstat Aristot. ad contextum vsque decimum quintum. Quoniam autem sicuti res ab alijs rebus distinguitur per propriam formam, ita quælibet scientia ab alijs per modum considerandi, qui formæ locum obtinet; idè declarata ipsa ratione formali proprii subiecti, Aristot. per eam, nempe per internum principium motus, quod vocatur natura, separat naturalem scientiam à mathematicis: idque similiter est cognitionis principium, siquidem tollit difficultatem de ipso huius scientiæ proprio subiecto, quæ in huius disciplinæ ingressu turbare aliquem poterat. Et quoniam dixerat Aristot. formam esse rei naturam, idè declarare etiam voluit, qualis debeat esse tractatio de forma in scientia naturali, & ad quos vsque fines extendatur, idque vt Physicam tractationem coniungeret à metaphysica. Hæc igitur omnia in ipso scientiæ initio fuisse declaranda vt cognitionis principia, saltem ut quæ dirigentia, seu præparantia dicuntur, manifestum est. Sed sequens de causis tractatio aliquid videtur habere difficultatis, & digna est aliqua consideratione, nam qualisnam sit, & cur ab Aristot. instituat, videtur non satis ab alijs fuisse declaratum: sunt qui dicant Aristot. in principio primi libri professum se de principijs, de causis, ac de elementis rerum naturalium locuturum, id postea ita esse exequutum, egit in primo libro de principijs, in secundo autem de elementis, & de causis, de elementis in tractatione de natura, quoniam natura est internum principium motus, quod proprie dicitur elementum; tandem de causis in hac, de qua loquimur, de causis tractatione. Quæ sententia in eo tantum est probanda, quòd dicit in primo libro agi de principijs, in reliquis omnino reprobanda, de causis namque, & de elementis non in secundo libro agitur, sed in eodem primo, siquidem in primo libro Aristot. idem prorsus significauit ijs tribus vocabulis, prima namque interna principia rerum naturalium & primæ causæ, & maximè proprie elementa vocantur, idque manifestè testatur tota primi libri tractatio, in qua Aristoteles eadem principia indistinctè appellat modò principia, modò causas, modò elementa: sed nihil repugnantius est rationi, quàm dicere tractationem de natura esse de elementis; nam materia, & forma non vocantur elementa respectu motus, & quietis, & accidentium consequentium, sed solum respectu corporis naturalis, cuius sunt primæ internæ partes;

Quomodo
a. lib. sit de
principijs co
gnitionis.

Qualis tra
ctatio de
causis.
Opinio ali
quorum.

Consuetudo.

res : non sunt igitur elementa quatenus subeunt appellationem naturæ, quæ respicit motum, & quietem ; sed quatenus sunt materia, & forma, & partes corporis naturalis, quod ex eis generatur, & constat. Nec minus errant in tractatione de causis, ea namque non est illa, quam Arist. in initio primi libri proposuerat, siquidẽ de illa quidem tractatione, quæ in primo libro habetur, dicere possumus nos per eam cognouisse primas causas rerum naturalium ; sed de illa, quæ habetur in secundo libro, nihil tale dicere possumus, per eam. n. nullas cognoscimus rerum naturalium causas, ex quarum notitia aliorum cognitionem adipiscamur, patet. n. agi eo in loco de generibus tantum, modisque causarum, non de causis ullis esse etiam naturalium. Certum autem est tractationem de generibus causarum non ad naturalem philosophum, sed ad metaphysicum proprie, & modo etiam aliquo ad logicum pertinere, nã cognoscere demonstrator debuit, si demonstrare e esse à causa rei procedere, quænam causarum genera in demonstratione locum habere possint ; ided de his aliqua dicuntur ab Aristotele in secundo libro posteriorum Analyticorum. Quomodo igitur de generibus causarum agat in secundo Physicæ aulesationis Aristoteles, considerandum est, hoc enim satis ab alijs explicatum esse non video. Sumitur (ut arbitror) huiusce rei declaratio ex Auerrœo in sua præfatione in Posteriores Analyticos, & in commentario. 16. secundi Physicorũ, & in Initio suorum commentariorum in primum de partibus animalium, ubi inquit duo esse genera regularum logicarum, aliæ namque sunt uniuersales, & ad omnes disciplinas uniuersè conferentes ; aliæ verò propriæ, & ad vnã aliquam disciplinam peculiariter attinentes ; de illis agere ad logicum inquit pertinere, de his verò minimè, sed cuiusque disciplinæ proprium id munus esse ; nam illa, quæ ad omnis demonstrationis constructionem generaliter attinent, in posterioribus Analyticis tractari ab Aristotele debuerunt ; sed illa, quæ ad solas pertinent demonstrationes naturales, non in logica, sed in ipsamet scientia naturali declaranda sunt, non enim debet logicus ad particulares, ac proprias singularum scientiarum conditiones descendere, nec docere qualis esse debeat demonstratio naturalis, & qualis mathematica. Eam igitur causarum considerationem, quæ in secundo Physico. habetur, ego logicam esse puto, eamque restrictam ad scientiam naturalem, & sciendam in ipsamet disciplina naturali ; quem enim in secundo Posteriorum docuisset Aristoteles ex quibusnam causis construi demonstratio possit, docet in secundo Physicorum ex quibusnam causis demonstrare debeat philosophus naturalis, & declaratis causarum generibus ostendit demonstrandum ipsi esse ex omnibus, maximè verò ex fine, propterea quod natura quicquid agit, propter finem agit. Hanc esse Auerrœo mentem patet legentibus prædictam eius præfationem in posteriores Analyticos, ubi exempla ferens huius logicæ particularis nominauit exempli gratia librum secundum Physicorum, & primum de partibus animalium ; putauit enim hæc esse principia cognitionis in singula disciplina, per quæ moncamur qua methodo in ea disciplina progrediendum sit ; nec dico hanc esse logicam rebus naturalibus applicatam, quæ utens, siue in vñ posita vocari solet, nam huiusmodi esse totam scientiam naturalem certum est, non solum aliquem in unum eius scientiæ librum ; sed dico esse logicam doctentem, sed propriam scientiæ naturalis, ideo quæ in naturali scientia traditam, non in libris Analyticis. Illa verò de casu, & fortuna tractatio, quæ in eo secundo libro habetur, annexa est tractationi de causis ; ut autem eius ratio cognoscatur, sciendum est tractationem illam de de causis duas habere partes, vnã, in qua declarantur solummodò genera, & modi causarum ; alteram, verò magis precipuam, quæ incipit in contextu. 70. in qua Aristot. ad id, quod sibi proposuerat, applicat ea omnia, quæ dixerat, quippe docet esse per omnia causarum genera demonstrandum in scientia naturali, maximè verò per finem, tandemque in calce libri ostendit necessitatem in rebus naturalibus tribuendam esse materiam pro-

Opinio pro-
pria.

Duo genera
regularum
logicarum.

De casu, &
fortuna.

pter finem, non fini propter materiam, quæ antiquorum sententia erat dicentium effectus naturales fieri ex materiæ necessitate. In hac igitur postrema parte, in qua docet Aristot. ex quibus causis debeat philosophus naturalis quærere scientiam rerum naturalium, non loquitur de casu, & fortuna, sed potius excludit huiusmodi causas dicens effectus naturales, vel semper eodem modo se habere, vel saltem ut plurimum, proinde nullum eorum referri posse in casum, & fortunam: sed in altera parte priorè, in qua declarat genera, & modos causarum, ut quid omnes sint intelligamus, declarat etiam quid sint casus, & fortuna, quum enim in has causas referantur ab hominibus multi effectus, eæque locum habere uideantur solum in rebus naturæ, debuit Aristot. docere quid sint. Docuit itaque eas esse causas per accidens, & reduci ad genus causæ efficientis; & hac ratione expleuit tractationem de causis, quantum ad naturalem philosophum potuit pertinere, nec ob alium scopum, nisi ut tandem doceret in quas causas sint referendi effectus naturales, ut perfectam eorum scientiam adipsicamur. Sed nimium fortasse prolixum esse videbimur, ut in magnam molem crescere nostram hanc naturalis scientiæ fabricam oporteat, si in omnibus Aristot. libris tantam facere moram staueremus: sat igitur sit in ipsis naturæ primordiis, scientiæq; huius uniuersæ principiis diutius instituisse, quoniam principiorum consideratio, etsi mole parua est, uirtute tamen est inmaxima, quum totam modo quodam scientiam complectatur; in reliquis libris satis erit artificium, & ordinem perscrutari dimissa singularum rerum consideratione.

De sex posterioribus libris Physica auscultationis. Cap. XII.

QUOD autem reliqui sex libri sint de motu, alijsq; accidentibus corporis naturalis, tum tractatio ipsa declarat, tum Aristotelis uerba testantur in initio tertij libri, ubi asserit se de his tractaturum tantquam de communibus accidentibus rerum naturalium. Quare falsa est Græcorum sententia, qui tertium, & quartum, aut etiam quintum annumerant libris de principiis, ducti fortasse uerbis Aristot. in principio illius tertij libri, ubi dicere uidetur se de motu acturum propter naturam, & ut definitio naturæ intelligatur, is igitur liber est de principiis, quia propter principia scriptus, sic quartus, & quintus ob eandem rationem. Idem confirmare uidentur uerba Aristot. in contextu. 54. primi libri de Coelo, ubi citans tertium librum Physicorum appellat librum de principiis. Friuola tamen ueraque ratio est, ad alteram enim priorem dico, Aristotelem ibi respicere cognitionem motus an sit, quæ confusa dicitur; sed non cognitionem quid sit, quæ dicitur distincta, qualem in eo tertio libro traditi dicens enim ignorato motu necesse esse ignorari naturam, non id significare uult, quod plerique existimarunt, tractationem de motu ibi esse instituendam ad intelligendam definitionem naturæ, siquidem si absque illa non posset intelligi definitio naturæ, debuisset omnino Aristot. prius motus, quam naturæ, definitionem tradere, & declarare: sed uolens solummodò significare Aristot. magnum connexum, quem motus habet cum natura, quò sit ut naturali philosopho necessarium omnino sit agere de motu, sumit ignorationem motus, quæ opponitur cognitioni motus confusæ, quam habent omnes homines, & inquit, statuas ignotum esse dari motum, uidebis naturam cognosci nullo modo posse; & reuera si benè naturæ definitionem expendamus, facillè intelligemus eam satis à nobis intelligi per solam motus cognitionem confusam, nec postulare distinctam illam, quæ in tertio libro traditur; quæ, si benè consideretur, nihil confert ad intelligendam definitionem naturæ; uideamus etiam Aristot. in illo tertio libro tanta cum diligentia indagare, ac declarare definitionem mo-

Error Græcorum in tractatione libris de principiis. Ratio illorum prima. Ratio secunda. da.

Solutio prima rationis.

tus, vt dicere cogamur agi ibi de motu propter se, non propter definitionem naturæ. nisi enim ibi de motu agitur propter se, vbi summa cū diligentia definitur, non video quo alio in loco dicere possimus de motu agi in philosophia naturali, hoc idem de loco, ac de tempore dicendum est, de quibus agitur in quarto libro: sed in eodem tertij libri initio Aristo. asserit se de his omnibus, ac de alijs locutorum, ut de communibus accidentibus corporum naturalium; quare dubitandum non est tertium librum, & alios quinque sequentes esse de accidentibus corporis naturalis latè accepti. Ad alteram rationem dico Aristotelem eo in loco non ipsum per se sumptum tertium Physicorum vocare de principiis, tanquam distinctum à libris de motu; sed totum volumen de Physica auscultatione à parte eius præcipua nominare de principiis: sic etiam quandoque totam Metaphysicam vocamus diuinam scientiam, & dicimus quartum diuinorum, quintum diuinorum, tamen neuter horum, sed solus duodecimus est de rebus diuinis: sic Arist. in contextu 40. octauum Physicorum sextum librum vocat de natura, licet omnium confessione is in libris de motu numeretur, non in libris de principiis, totam enim præcedentium librorum congeriem appellat de natura, non illam sexium seorsum acceptum. De ipsa autem illorum sex librorum dispositione, ac de ordine eorum communium accidentium multa dici possent, quæ consulo omitto, ne hæc nostra theoria in magnum nimis opus excreseat: satis in præsentia sit aliqua breuiter tangere, quæ ad consilium, institutum quæ hoc nostrum magis pertinere videntur. In primis id volo de quinto libro adnotare, agi quidem in eo de speciebus motus, eas tamen ad libros Physicæ auscultationis non pertinere, vel alteram non omnes; de motu enim latissimè accepto, atque etiam de motu locali vniuersè sumpto, qui omnibus naturalibus corporibus communis est, in iis tantum libris agi potuit; sed de alteratione, de accretione, & imminutione, ac de generatione, & interitu; quum solis caducis corporibus competant, non ibi agendum erat, sed in libris de generatione, vbi etiam manifestam harum omnium mutationum tractationem legimus: quæ igitur de his dicuntur in libris Physicæ auscultationis, non propter se dicuntur, siquidem is non est locus, in quo de his agatur, sed propter cognitionem generis, de quo ibi agitur; cuius rationem declaro hoc exemplo, si sit cognoscendum animal genus cognitione quantum fieri possit distincta, necesse est ut, quum sit totum quoddam consulum, cognoscatur per cognitionem partium (hoc enim est distinctè cognoscere; confusè autem cognoscere est consulum cognoscere vt consulum, hoc est sine cognitione partium) quoniam igitur animal duo habet partium genera, oportet ipsum ratione vtrarumque distinctè cognoscere, primùm quidem habet partes essentielles, hoc est attributa per se primi modi, quæ eius definitionem constituunt; deinde habet partes subiectas, nempe species à se contentas: per propriam igitur definitionem cognoscetur animal distinctè vno modo, sed manebit confusè cognitum altero modo, nisi aliqua specierum notitia habeatur, non quidem distincta, & perfecta vt specierum, sed rudis saltem, atque confusa, necessarium enim est ad perfectam notitiam generis aliquam specierum distinctionem saltem ruditer, & pingui Minerua cognoscere; proinde rudis & imperfecta specierum cognitio confert ad distinctam cognitionem generis quatenus genus est, & tanquam genus considerandum proponitur. Itaque per definitionem motus traditam in tertio libro cognoscitur quidem motus distinctè secundum priorem rationem, sed tamen confusè notus mansisset secundum alteram, nisi ipsius species modo aliquo nouissemus; ipsæ autem species secundum proprias rationes distinctè cognoscendæ manent in alio lib. nam in libris de generatione declarabuntur per proprias definitiones, & per proprias causas; motus tamen localis latissimè acceptus non tractatur in alio loco, nisi in libris Physicæ auscultationis, quæ enim in iis de motu abfolutè dicuntur, sunt præcipuè intelligenda de locali, cui propriè, ac primariò com-

petit

Solutio fecit
de rationis.

Cur de speciebus
motus agatur in
5. lib.

Consulum eo
cognoscere
confusè, & indistinctè
quid
sit.

Omne genus
est duplici
ratione
confusum.

petit nomen motus. Posset autem alicui difficultatem facere illa, quam in iis libris cernimus, interruptio tractationis de motu, nam in prima parte tertij libri agit de motu, atque eius definitionem tradit; deinde uerò agit de infinito, docetque quomodo detur in rebus naturalibus infinitum, & quomodo non detur; postea in quarto agit diligenter de loco, de uacuo, de tempore; in quinto autem reuertitur iterum ad agendum de motu, de eius speciebus, atque oppositionibus: cur igitur non una, & continuata tractatione totum de motu sermonem absoluit? soluitur tota hæc difficultas ex iis, quæ aliàs de doctrinæ ordine scripsimus, quum enim ratio ordinandi sumatur semper à nostra meliore, uel faciliore cognitione, illa semper sunt anteposenda, quorum cognitio uel necessaria, uel utilis sit ad reliqua cognoscenda; ex hoc igitur fonte facile est rationem haurire ordinis ab Aristot. seruati in his libris; quod quidem nunc paucis uerbis absoluum, aliàs fortasse idem diffusius declaraturus. Quouiam igitur cognitio definitionis, & naturæ motus non pendebat ex aliorum prædictorum accidentium notitia, & motus principem locum tenet inter accidentia corporis naturalis; debuit anse omnia Aristot. in initio tertij libri declarare naturam motus, & eius definitionem adducere; at agere de speciebus motus, ac de eius oppositionibus, ac de ipsius differentijs non commodè poterat, nisi prius de infinito, de loco, ac de tempore pertractasset: ea enim species motus, quæ dicitur motus localis, melius intelligatur intellecta natura loci, quum præsertim locus respectu motus localis habeat rationem causæ finalis: cum tractatione autem de loco coniuncta esse debuit tractatio de uacuo, siquidem nil aliud significat nomen uacui, quàm locum sine corpore. Tractatio etiam de tempore præcedere debuit ea, quæ de motu dicuntur in quinto libro, siquidem in eo quinto fit sæpe mentio temporis, præcipuè uerò in declaranda motus unitate, quam sine temporis notitia cognoscere perfectè non possumus. His omnibus præcedere debuit tractatio de infinito, quæ in tertio libro habetur, quia si daretur corpus actu infinitum, de medio tolleretur & motus localis, & locus, & tempus: de his ergo sermo fieri non poterat, nisi prius ostensum fuisset non dari in natura infinitum corpus. Adde etiam quòd cum motu coniunctionem & affinitatem quandam habere uidentur reliqua prædicta accidentia, idè Aristot. qui de motu plurima in his libris dicturus erat, uoluit declarata definitione motus uniuersali statim illorum omnium considerationem absoluerè, & postea ad motum reuertens omnia, quæ de ipso dicenda manebant, ordinatim pertractare. In sexto autem libro agit de continuo, de quo omnino agendum erat, quum sit commune accidens corporis naturalis; & quia simul cum corporis continuitate considerat ibi Aristot. etiam motus, ac temporis continuitatem, idè non potuit agere de continuo nisi post cognitionem motus, ac temporis traditam in tertio, quarto, & quinto libris; erant etiam in quinto libro traditæ definitiones continui, & contigui, quas Aristot. in initio sexti libri resumens manifestam facit eorum duorum librorum inter se connexionem. De septimo libro nil uidetur dicendum præter id, quod à multis dicitur, eum esse ueram præparationem ad octauum; maior enim pars theorematum, quæ tractantur in septimo, tractantur iterum in octauo: idè Eudemus in horum librorum interpretatione dimisit septimum ut superuacaneum, sed tamen Simplicius, & Alexander animaduertenter ostendi quidem in utroque libro eadem theoremata, at non esse utrobique easdem demonstrationes; etenim in septimo sunt leuiorè, ac faciliores, in octauo autem ualidiores, exquisitiores, & essentialiores; putarunt igitur Aristotelem de rebus altissimis, ac difficillimis in octauo libro scripturum uoluisse prius easdem in septimo leuiter adumbrare, & rationibus faciliores planiorem nobis uiam reddere ad aliarum profundiorum intelligentiam; hoc idem de septimo libro sensit Auerroes, ut apud eum legere possumus in initio octauo. Ipse quoque Aristot. hoc idem testari uidetur in ultimis uerbis sex

Dubium de tractatione motus.

Solutio.

In 1. lib. de meth. & in Apologia.

De 6. lib.

De 7. lib.

ti libri, proponens enim considerandum an detur in rebus naturalibus æternus motus, significare videtur septimum librum esse modo quodam partem octauæ, & esse de æterno motu; est enim de æterno motu, si omnia, quæ in eo scribuntur, ad æterni motus cognitionem, quæ in octauo libro traditur, dirigitur, id autem quomodo sit non est nostrum in præsentia considerare. In ipso autem octauo libro si hoc unum esse Aristotelis consilium statuamus, agere de æterno motu, ut ego quidem omnino asserendum esse arbitror, clara est huius consilij ratio, & eius libri cum præcedentibus connexio: quum enim apud Aristotelem in corpore naturali perpetuus, & incessabilis existat motus, de hoc tanquam de accidente Physici corporis uniuersi agendum in his libris fuit, eaque tractatio in rōta de motu tractatione postremum locum habere debuit: quum enim egisset prius absolute de motu, deinde etiam de motu quatenus est continuus, agendum manebat de motu quatenus est æternus, id quæ in octauo libro fit, quem si totum legamus, uidebimus cum intelligi non posse nisi ijs omnibus intellectis, quæ in alijs præcedentibus libris declarata fuerant, supponit enim cognitum iam esse motum, & infinitum, & locum, & tempus, & continuum, ut non absque aliqua ratione aliqui in hunc errorem inciderint, ut dixerint præcedentes libros fuisse ab Aristot. scriptos propter octauum. Altera quoque est ratio, cur octauus liber postremus omnium esse debuerit, alij namque sunt de rebus uniuersalibus, hic uero est de æterno motu, qui vnus continuus singularis est: id quæ Aristot. satis clarè pronuntiauit in contextu. 40. eius octauæ, dum dixit præcedentes libros fuisse uniuersæ de natura, hoc est de rebus naturalibus in uniuersali, hoc enim discrimine separans alios ab octauo indicat octauum esse de re naturali singulari; neque ob id alienum est hic liber à libris Physicæ auscultationis, si quidem sunt hi omnes libri de rebus communibus, sed alij sunt de rebus communibus prædicatione, octauus uero est communibus non prædicatione, sed extensione, & ambitu; nam motus in orbem, cuius in octauo libro demonstratur æternitas, non consideratur ibi ut Cœli, sed ut omnium rerum naturalium motus. Hoc esse puto Aristotelis consilium in octauo libro, unde patet cum iure numerari in libris de motu, & ita eum appellat Aristot. in contextu. 14. primi libri de generatione, ubi dicit se de motore immobili egisse in primis sermonibus de motu; & in contextu. 71. primi libri de Cœlo hunc librum citans uocat librum de motu. Sed difficultatem facere uidetur tractatio de primo motore immobili, quæ in eo libro habetur, quæ multos in hanc sententiam traxit, quod consilium Arist. præcipuum sit agere de motore æterno, agat autem de æterno motu propter motorem, ut ex eo ducat nos in cognitionem primi æterni motoris. Sed absque dubio decipiuntur, quia motor immobilis non est considerationis Physicæ, ut asserit Aristoteles in context. 71. & 73. secundi Physicorum, ideò de illo agit non propter se, sed propter æternum motum, quum enim accidens non cognoscatur, nisi per suam causam demonstretur, causa autem æterni motus æquata sit primus motor immobilis, necessarium fuit agere de æterno motore, ut per eum perfecta haberetur cognitio æterni motus; tota igitur tractatio dicenda est de æterno motu, etiam illa, quæ est de æterno motore, quia id dicitur considerari, cuius principia, & causæ queruntur, ut ait Aristot. in principio Duodecimi Metaphysicorum. Sed tota hac in re difficultas tollitur, si cognouerimus discrimen philosophi naturalis, & Metaphysici in consideratione substantiarum à materia abiunctarum, in hoc enim non uidentur omnes consentire. Sunt qui dicant discrimen consistere in diuersitate attributorum, alia namque earundem attributa cognoscere Metaphysici est, alia uero Physici, quod enim sint substantiæ, & à materia abiunctæ; & actus puri, & moueant ut finis, aliaque eiusmodi, considerat Metaphysici; quod autem sint æterni motores immobiles, cognoscitur à philosopho naturali in octauo libro Physicorum. Alij etiam dixerunt hanc esse differe-

De 8. lib.

Aliquorum opinio de primo motore.

Confusio.

Discrimen Physicæ & Metaphysicæ in consideratione abstractiorum. Aliquorum opinio.

Alia opinio.

rentiam

rentiam, quòd à physico cognoscuntur quoad quæstionem an sint, à Metaphysico autem quoad quæstionem quid sint. Sed omnem aliorum errorem ipsa veritatis cognitio declarabit. Ego puto veram & præcipuam differentiam, à qua alix, siquæ sunt, emanant, eam esse, quæ ex verbis Auerrois colligitur in postremo commentario primi libri, & ex verbis Aristotelis in contextu. 73. secundi, motores æterni considerantur à Metaphysico, vt subiectum, à physico autem non vt subiectum, sed vt principia affectionis naturalis: simile discrimen affert Arist. in 2. libro inter Physicum, & Mathematicum in earundem rerum consideratione, dicens quantitates Mathematicas à Mathematico considerari vt abiunctas mente à materia naturali, proinde ut habentes locum subiecti; à naturali autem ut sunt affectiones corporum naturalium; quum. n. tria hæc tantummodò in qualibet scientiarum distinctio in eiusdem rei consideratione, quum dicimus, eam in hæc scientia habere locum subiecti, in illa verò vt affectionem, vel vt principium considerari. Quoniam igitur motor æternus non consideratur à naturali nisi vt principium, & causa æterni motus, tota illa consideratio est respectiua, vocandaq; est de æterno motu, quia de causa loqui quatenus est causa, est de eo loqui, cuius est causa. Ex his patet prioris opinionis falsitas, nam si æterni motores considerantur à Metaphysico vt subiectum, necesse est omnia eorum attributa nullo excepto, à Metaphysico cognosci, munus. n. cuiusq; scientiæ est omnia penitus sui subiecti propria attributa cognoscere, sin minus, ea perfecta scientia esse non potest; omnia igitur diuinorum entium attributa, quatenus talium entium attributa sunt; ad Metaphysicum pertinent, nullum ad Physicum, idèò videmus Arist. in 10. Metaphysicorum non solum docere entia illa esse substantias abiunctas à materia, & puros actus, sed etiam esse æternos motores immobiles: philosophus autem naturalis, qui entia illa non considerat vt subiectum, sed vt causas motus, non indiguit omnium illorum attributorum consideratione, sed quorundam tantummodò; sine quibus cognoscere non poteramus causam æterni motus: considerat igitur primum motorem esse abiunctum à materia, & penitus imobilem, non ut ipsius æterni motoris secundum se cognitionem adipiscatur, sed vt perfectè cognoscat causam cur in corpore naturali æternus est motus, quum. n. motor sit à materia abiunctus, non laborat, proinde potest mouere perpetuò. Ex his colligimus verà esse hanc propositionem, Metaphysicus cognoscit entia abstracta: esse æternos motores, & hanc, physicus cognoscit entia abstracta vt æternos motores, quia tota eius consideratio est respectiua, & quatenus sunt principia; sed hanc esse falsam, Metaphysicus considerat entia abstracta, vt æternos motores, sic. n. Metaphysico attributum solum considerationem respectiua, & excludimus omnem aliorum attributorum considerationem. Patet et error secundæ opinionis, illud. n. quod adducunt, discrimen verum est, sed secundarium adducunt prætermisso primario, ratio. n. cur Metaphysicus cognoscat de æternis motoribus quid sint, est quia eos considerat vt subiectum, quælibet. n. scientia debet proprii subiecti quid dicitur cognoscere; Naturalis verò, qui non considerat eos absolute, sed respectu motus, non potuit illorum essentiam considerare, ea namq; absoluta est, & ad eum pertinere non potuit, satis igitur habuit inuenire qd sint, quid autem sint ignorat, idèò nec substantias esse cognoscit, nec actus, nec alia, quæ solus primus philosophus contemplantur. Dicere igitur possumus tractationem de primò motore in 8. lib. cum primariam esse, tum secundariam, quatenus. n. sumitur ut pars quædam tractationis de æterno motu, primaria est, quoniam primaria est tractatio tota de æterno motu; quatenus autem æternus motor sumitur, vt quoddam distinctum ab æterno motu, secundaria dicenda est, quia instituitur propter æternum motum. De illius autem octauo libri structura, & artificio, quod certè est maximum, plura dici possent, quæ nunc omittimus, satis esse arbitantes vniuersalem librorum con-

Opinionem.

Error primæ opinionis.

Error secundæ opinionis.

Nota aliquo-
rum errorè.

De inferi-
ptione.

struccionem exponere, illam verò, quæ singulorum librorum propria est, ijs, qui si-
bros ipsos interpretandos suscipiunt, relinquendâ esse censemus. Hæc igitur sunt,
quæ tractantur in his octo libris Physicæ auscultationis, in quibus cauendū est ne
diuersa subiecta queramus, quod aliqui faciunt, vnum. n. & idem ij omnes subie-
ctum habent corpus naturæ latissimè acceptum; eorum autem inter se discrimē
non in subiecto consistit, sed in varijs scopis, seu intentionibus circa idem subie-
ctum, ut in præcedentibus declarauimus: Hoc significauit Arist. per inscriptionē
illam, Physicæ auscultationis, quæ ad eius, quod modò diximus, comprobationē
breuiter declaranda est; duo librorum genera ab Arist. scripta esse constat, unum
exquisitum, ac scientiale, in quo ipsæ rerum naturæ penetrantur, & effectus per
suas causas declarantur, quod ab ipso ἀκροαματικὸν appellatum est, hoc est au-
scultatorium, eo quòd ad philosophos, & literatos uiros, qui eius auscultatores
exiterant, huiusmodi libri scripti intelliguntur. Alterum genus, quod illi ab
Aristotele contraponitur, est id, quod ab ipso in vltimo cap. primi libri de mori-
bus vocatur ἑξωτερικὸν. i. extrarium, quasi ad vulgus, & ad populares homines scri-
ptum, in quo res leuiter, & pingui Minerua tractantur; eiusmodi erant ij, quorū
ibi mentionem facit, extrarij de anima libri, qui nunc non extant; nam ij, quos ha-
bemus, libri de Anima scientiales potius, atque auscultatorij sunt appellandi; eo s-
etiam extrarios libros significasse videtur Arist. in contextu. 54. primi libri de
Anima, vocans τῆς ἐν κοινῷ λεγομένης λόγους. i. in cōmuni habitos sermones, quasi
ad populum, non ad scientes. Cæterum si id auscultatorium est, quod modò di-
ximus, manifestum est non distingui hoc nomine hos 8. lib. ab alijs Arist. libris
tum naturalibus, tum supernaturalibus, qui, quòd scientiales sunt, non minus ap-
pellari merentur auscultatorij; restat igitur ut in illa dictione, Physicæ, consistat
distingtio horum 8. lib. ab alijs, siquidem alij libri naturales sunt quidem & ipsi
de natura, non tamen vniuersè de natura, sed particulariter de aliqua huius, vel
illius rei natura: hi soli sunt absolutè de natura, & de vniuersa natura, idèd hi soli
per excellentiâ sunt appellati φυσικῆς ἀκροάσεως, hoc est de illa auscultatione, quæ
vniuersè, & absolutè est de natura. Est igitur in his omnibus commune subiectū
statuendum corpus naturam habens latissimè acceptum, non ad aliquam speciē
restringendum: de speciēbus aut sunt cæteri, qui mox sequentur, libri naturales,
ad quorum omnium ordinatâ considerationem nunc nobis accedendum est: nā
de octo libris Physicæ auscultationis ea, quæ hæcenus dicta sunt, sufficiunt.

*De sede librorum de Cælo, & de eorum subiecto
vera sententia. Cap. XIII.*

EQVITVR altera scientiæ naturalis posterior pars, in qua spe-
cies corporis ordinatim considerandæ sunt: hæc pro spe-
cierum uarietate in plures libros diuisa est, quorum primus con-
sensu omnium est liber de Cælo in quatuor libros diuisus; hic
quum in scientia naturali secundum locum obtineat, & statim
sequatur octo libris Physicæ auscultationis, non potest aliud habere subie-
ctum, quàm primam naturalem corporis speciem, cui post generis cognitio-
nem primus debeatur locus: hæc igitur quænam sit non difficile est videre, si
primam generis huius diuisionem nouerimus; hanc autem ipsemet Aristoteles
facit in initio primi libri de Cælo, vbi ex secundo Physicorum repetens definitio-
nem corporis naturalis, illud statim diuidit in simplex, & mistum, diuisionemq;
hanc declarat ex diuisione motus in simplicē, & mistum. De subiecto igitur libro-
rum de Cælo clarum est Arist. testimonium, qui ita videtur hos libros cū libris
Physicæ auscultationis connectere, quum in illis actum sit de corpore naturali ge-
neraliter

Prima diui-
sio corporis
naturalis.

Connexio
lib. de Cælo
cū lib. Phys.

neraliter accepto, & hoc prima partitione diuidatur in simplex, & mistum, & ordine doctrinæ sit prius agendum de simplici, quàm de misto, necesse est subiectum librorum de Cælo esse corpus naturale simplex: quod quidem ipsa quoque tractatio confirmat, agit, n. primo loco Aristot. de corpore simplici communiter sumpto in ipso initio primi libri, ubi de hoc communi analogo pauca quædam dicit, quæ de eo dici poterant, ipsi namque tanquam subiecto attribuit propriam affectionem motum simplicem, quæ illi competit propter simplicem naturam; quemadmodum .n. absolutè accepta natura causa est motus absolutè accepti, ita & natura simplex simplicis motus est causa: nil aliud de hoc cõmuni dici poterat, idè statim Arist. ad ordinatam specierum considerationem descendit, species autem eius sunt Cælum, & quatuor elementa, quæ, quum in nullo communi uniuoco conueniant, similitudine tamen, & proportionem quãdam dicuntur simplicia corpora; quoniam quodlibet horum cuiusmodi est, ut ex aliis prioribus corporibus non consistit: inter hæc primus locus cœlesti corpori debebatur, quum .n. sit ita notæ existentie, ut non egeat ex aliorum corporum declaratione innotescere, & ad eius naturam declarandam satis sit rudis illa aliorum corporum cognitio, quam sensu percepimus, nulla facillioris doctrinæ ratio coegit Aristot. de elementis prius agere, quàm de Cælo: ordinem igitur seruauit naturæ, & nobilitatis, Cælum enim & nobilissimum est inferioribus corporibus, & natura prius, quia illorum est causa; nisi etiam dicamus ordinem ita seruari facillioris nostræ cognitionis, cognitio enim cœlestis corporis, quod leuia, & grauiam omnia ambit, & continet, non parum conferre uideatur ad cognitionem illorum, quum ad ipsum terminetur motus leuium, & ab ipso motus grauium incipere intelligatur; adde quòd motus grauium ad medium esse dicitur, motus autem leuium à medio, at medium intelligi non poterat non intellecto extremo, nec centrum non intellecta periphèria; omnes igitur ob causas uidetur de Cælo prius agendum fuisse, quàm de elementis. In ipsa autem Cæli tractatione ordinem seruauit Aristot. conuenientissimum, quia quum in cuiusque subiecti contemplatione duo, nec plura, cognoscenda proponantur, primum quidem eius natura, & essentia, deinde uerò proprietates, & accidentia, quæ ab ea emanant, ante omnia naturam Cæli declarat in 1. libro ad contextum usque 32. postea uerò in tota sequente primi libri parte, atque in toto secundo accidentia cœlestis corporis contemplatur, in primo quidem illa, quæ licet naturam Cæli insequantur, in totum tamen mundum redundant, ita ut Cælum habeant subiectum præcipuum, mundum uerò subiectum adæquatam, proinde de toto mundo ab Aristotele demonstrantur, eaque tria sunt, finitudo molis, unitas, sempiternitas: in secundo autem illa, quæ non redundant in uniuersum, sed Cælum habent subiectum adæquatam, cuiusmodi sunt sex illæ differentie positionis in Cælo, dextrum, sinistrum, sursum, deorsum, ante, & retrò; necnon uarietas motuum, & astrorum, & orbium, eorumq; ordo, & figura, & alia, quæ in eodem libro tractantur, non sunt enim hic omnia singillatim recensenda, quum satis sit totius tractationis rationem intellexisse. Id solum non est silentio prætereundum, in postrema secundi libri parte agi de terra, non quidem ut de elemento graui, sic enim de ipsa agit in 4. libro, sed quatenus respectu Cæli locum centri obtinet, adeo ut illa quoque tractatio modo quodam de Cælo esse dicatur, quemadmodum .n. tractatio de ecutro quatenus centrum circuli est, pars quædam est tractationis de circulo, siue de circuli periphèria, ita & ibi tractatio de terra pars quædam tractationis de Cælo esse intelligenda est. In duobus autem posterioribus libris agit Arist. de reliquis simplicibus corporibus, de grauiibus, & leuiibus, quæ sunt ignis, aer, aqua, terra, hæc .n. ibi tractantur ut grauiam, & leuiam, sumitq; ibi Arist. grauitatem, & leuitatem pro formis elementorum, non quod reuera sint forme, sunt .n. qualitates, sed quia latentibus formis sumuntur earum loco accidentia hæc consequentia, per quæ mouentur elementa loco, & in propriis quæq; locis sita integrant mundum; hæc .n. est propria elementorum

Corpus simplex est commune analogum.

Cur de Cælo prius agatur quam de elementis.

Ordo tractationis de cælo.

Tractatio de terra in 2. lib.

De 3. & 4. libris.

confyderatio in tertio, & quarto libris de Cælo, ut postea declarabimus, quatenus sunt graua, & leuia, hoc est quatenus sunt simplicia corpora, quorum simplices naturas insequuntur simplices motus naturales, per quos propria loca occupando mundi integritatem constituunt. Sed de eorum duorum librorum tractatione plura dicemus in sequentibus, tunc præsertim, quum loquemur de subiecto librorum de generatione, & interitu; nunc pauca hæc dicere voluimus, ut ante omnia intelligatur quemnam sit vera sententia de subiecto, & de tractatione quatuor librorum de Cælo; modò respondenda sunt aliorum hæc de re sententiæ, ut cum ijs disputando veritatem clariorem reddamus.

Sententia Alexandri de subiecto librorum de Cælo.

Cap. XI III.

VIC sententiæ repugnant maximè sectatores Alexandri, qui (vt Simplicius refert) aliud opinari uisus est de subiecto horum librorum: dixit. n. Aristotelem in his agere de mundo, ac de simplicibus corporibus, quæ ipsius partes sunt: quam sententiam alij, qui eum postea sequuti sunt, ita intellexerunt, ut subiectum sit mundus tantum, non simplicia corpora, quum hæc ut principia mundi, & propter mundum confyderentur, ex ijs. n. tanquam ex materia mundus constat: non ipsa perse vt subiectum libri. Huic opinioni multa videntur argumenta suffragari, primùm quidem argumentantur ex inscriptione, quum. n. hi libri inscribantur de Cælo, vel sumitur ibi Cælum pro solo cœlesti corpore, vel pro mundo toto, utroque. n. modo asserit Aristot. in contextu. 96. primi libri sumi posse Cælum: atqui pro solo quinto corpore accipi non potest, sic. n. manca, & imperfecta esset inscriptio, quum non de solo quinto corpore, sed etiam de quatuor elementis agatur in his libris; sumitur itaque Cælum pro mundo, proinde subiectum est mundus. Secundò sumunt argumentum à tractatione ipsa, nam totus primus liber est de mundo, nempe de eius finitate, de unitate, de æternitate. Tertio ex verbis Aristot. qui sæpe Cælum vocat primum elementum, ut in contextu. 91. primi libri, & in initio tertij: quoniam igitur nomen elementi respectiuum est, elementum enim est alicuius elementum, uidendum est cuiusnam elementum possit vocari ipsum cælum; respectu quidem mistorum non potest elementum dici, quia mistum non constat ex Cælo ut ex materia: relinquatur ergo ut respectu solius mundi possit vocari elementum; siquidem omnia quinque simplicia corpora sunt materia mundi; quoniam igitur eadem debet esse Cœli, & aliorum quatuor corporum confyderatio, necesse est, si Cælum confyderatur vt materia mundi, elementa quoque ut materiam mundi confyderari, omnia igitur simplicia corpora ut principia subiecti in his libris confyderantur, non ut subiectum. Hinc aliud argumentum colligunt, quod erit ordine quartum, illud est subiectum, cuius principia, & accidentia quærentur, illud verò non est subiectum, cuius non quærentur principia, & affectiones; atqui principia, & accidentia mundi, non simplicium corporum, tractantur in libris de Cælo, ergo subiectum est mundus, non simplicia corpora: maior propositio manifesta est, minor probatur, agitur in tribus posterioribus libris de quinque simplicibus corporibus, quæ sunt principia mundi materialia, in primo autem libro agitur de accidentibus mundi, omnes igitur hi quatuor libri sunt de principijs, ac de accidentibus mundi: de principijs autem simplicium corporum manifestum est non agi in his libris, Cælum enim nulla habet principia, elementorum verò nulla tractantur principia in his libris de Cælo. Argumentantur etiam contra Simplicij sententiam hoc pacto, si subiectum horum librorum esset corpus simplex, deberet Aristot. in libris de Cælo omnia, quæ

ab su

ab su

Primum argumentum pro Alexandro.

Primum argumentum

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

ad simplicia corpora pertinent, pertractare, & docere omnia eorum accidentia, hoc tamen non facit, quia solas motrices elementorum qualitates considerat; de alijs uerò, quæ aliteratrices dicuntur, ne verbum quidè facit, de ijs enim loquitur in libris de generatione; non est igitur horum librorum subiectum corpus simplex. Postremò pro sua opinione hoc argumento utuntur, agendum omnino erat de mundo in philosophia naturali, ergo nisi in libris de Cælo subiectum sit mundus, manca, & diminuta erit scientia naturalis ab Aristotele scripta, nullus. n. in ea alius locus relinquatur, in quo agi dicatur de ipso mundo uniuerso. Hanc igitur sententiam qui sequuntur, alia utuntur ratione in horum librorum ordine declarando, quum. n. in hoc omnes consentiant, quòd libri de Cælo sequantur statim octo libros Physicæ auscultationis, duplicem huius ordinis rationem assignant: alij namque dicunt, in libris Physicæ auscultationis actum est de principijs corporis naturalis, sequebatur ut de ipsis corporibus naturalibus ageretur, sed quia totum nobis prius offertur cognoscendum, quàm partes, est enim nobis notius partibus, ut dicitur in contextu quarto primi libri Physicæ. ideo in libris de Cælo agendum primo loco erat de mundo uniuerso, ut postea de singulis eius partibus ordinatim agendo tota naturalis scientia absolueretur: quod quidem Aristotelem fecisse videmus, nam post tractationem de mundo agit primùm de simplicibus corporibus, postea de mixtis omnibus & generatim, & singulatim. Alij uerò dicunt subiectum fuisse in libris Physicæ auscultationis corpus naturale latè sumptum, à quo quum ad eius species transcendendum esset, primo loco dicendum fuit de totarum congerie, quæ uocatur mundus, postea uerò de singulis,

Vltimum argumentum.

Ratio ordinis librorum secundum alios.

Dicta sententia consutatio. Cap. XV.

SENTENTIA hæc an reuera Alexandri fuerit ego quidè dubius sum, quum. n. commentarios Alexandri non habeamus, ex ijs, quæ à Simplicio referuntur, non liquet ita sensisse Alexandrum, ut eius opinio ad rectum sensum, quem mox considerabimus, trahi nequeat; quemadmodum si ita sensit, ut ei cæteri attribuunt, defendi nullo modo potest: primum. n. aduersus eum sic argumentor cum Simplicio, si scopus Aristot. in his libris esset agere de mundo uniuerso, antequàm de singulis eius partibus ageret; ergo mundum hic considerare deberet perfectum, nec ex simplicibus modò, sed ex mixtis quoque corporibus constantem, hoc enim omnino probaret aduersariorum ratio, si modò aliquid habet efficacitatis; nam si cognito corpore naturali communi, seu cognitis principijs offertur primo loco cognoscendum totum, deinde partes singulæ, & hæc, quæ postea ab Arist. considerantur, erunt & simplicia corpora, & mixta, non video cur secundum ipsam eorum rationem non fuerit ante omnia considerandum uniuersum ut ex his omnibus corporibus constans, hoc. n. esset de totò mundo agere; quemadmodum & Plato in Timæo, & author libelli de mundo ad Alexandrum uidentur mundum considerasse; attamen de mundo ut mixta complectente ipsis quoque consentientibus non agitur in libris de Cælo, non est igitur consilium Arist. in ijs libris agere de mundo; reuera. n. mundus non est unum quiddam cuiusmodi, quod perfectè in uno libro tractari potuerit, quum non sint unius naturæ, sed ex diuersarum naturarum corporibus sit constatus; quamobrè perfectà totius mundi tractatio habetur in tota philosophia naturali, quum in hoc libro agatur de simplicibus corporibus, in alio de mixtis generaliter, in alijs uerò de varijs speciebus: sic. n. cognitis partibus dicitur totus mundus esse cognitus, sed nõ totus simul in aliquo libro ut unum quoddam subiectum cognoscendum. Præterea secundùm hanc opinionem nullus est conueniens transitus à libris Physicæ auscultationis ad libros de Cælo.

Primum argumentum.

Secundū argumentum.

lo, neque enim vt à primis principijs ad mundum, siquidem illa non sunt mundi totius principia; neque vt à corpore naturali latè accepto ad mundum, quia mundus non est species aliqua corporis naturalis, sed omnium specierum congeries, ordo autem artificiosus, quem proposuit Aristot. in præmio primi Physicorum, est vt ab vniuersalibus ad particularia progrediamur, & à genere ad species. Ad sunt etiam plura Aristotelis testimonia sententiam nostram comprobantia, nam in initio primi libri de Cælo incipit agere de corpore simplici generaliter, deinde ad species transit à cælo incipiens, vt antea diximus. In postrema parte primi libri loquitur fusè de æternitate mundi, deinde in principio secundi libri concludens illam iam ostensam æternitatem tribuit eam soli cælesti corpori, quasi eam demonstrasse de mundo fuerit eam de cælesti corpore demonstrasse, illud enim solum apud Aristotelem est radix æternitatis, siquidem idè æternus est mundus, quia Cœlum est æternum: quare de accidentibus mundi agere in primo libro est agere de Cœlo, quia illa omnia accidentia solam Cœli naturam consequuntur. Initio etiam tertij libri recensens Arist. ea, quæ in duobus prioribus libris tractata erant, nõ dicit se egisse de mundo, sed de solo cælesti corpore, quod vocat primum elementum. Sic in initio primi Meteorologicorum commemorans ea, quæ in præcedentibus libris tractauerat, non dicit se in libris de Cælo egisse de mundo, nec vllam prorsus mundi mentionem facit, sed dicit de cælestibus corporibus, & de quatuor elementis actum esse in his libris; nec vllum apud Aristotelem comperimus locum, in quo asserat se in libris de Cælo egisse de mûdo.

Tertium arguuntur.

Quomodo verè dici possit subiectum in libris de Cælo esse mundum. Cap. XVI

SED memoratæ sententiæ falsitas clarior reddetur, si declarauerimus quomodo ad rectum sensum opinio de mundo redigi possit, huius enim comparatione error aliorum, qui alium sensum acceperunt, manifestissimus erit. Mundum hunc corporeum duobus modis sumi philosophi omnes concedere videntur, quum enim nomen mundi significet quoddam perfectum, & absolutum, duplex in eo perfectio notari potest, vna molis, seu quantitatis, altera qualitatis, seu formæ: illam vocarent Latini nostri extensiuam, hanc intensiuam: ratione quidem quantitatis, & extensionis perficitur, & absoluitur mundus à quinque simplicibus corporibus, à mistis enim non integratur mundi moles quatenus mista sunt, sed quatenus constat ex simplicibus tanquam ex materia; quare etiam si nulla essent mista, perfectus tamen hac ratione mundus diceretur, ex omni enim constaret quantitate, & omnem locum adimpleret; idè Aristot. dixit mista non alium habere locum, quam illum, qui eis conuenit ratione elementi præualentis in mixtione singulorû; rone autem formæ, & perfectionis secundùm intentionem acceptæ mundus non à solis simplicibus corporibus dicitur perfectus, sed etiam à mistis omnibus, nam præter elementa adiectæ sunt mistis propriæ singulorum formæ, in quibus omnibus, earumque ordine ita est mundi perfectio constituta, vt vna sublata definiret mundus esse perfectus, & ornatus. Ad molis igitur mundi integritatem sola simplicia pertinent, ad ornatum verò, & ad absolutam perfectionem etiam mista. Inter omnes autem, qui mundum esse horum librorum subiectum dicunt, hoc conuenit, quòd mundus consideratur hic vt ex solis simplicibus constans, non vt ex mistis; attamen si post libros Physicæ auscultationis prius offerbatur nobis totum cognoscendum, quam partes, à toto ordiendum erat accepto potius secundo modo, quam primo, sicut antea considerabamus. Primo autem modo acceptus mundus nil aliud reuera est, nisi quinque simplicia corpora sic ordinata,